

KAWAGOEKANKO JIDOSHA NEWS RELEASE

〒355-0811 埼玉県比企郡滑川町大字羽尾 3897-3
TEL:0493-56-2001 FAX:0493-56-2171
ホームページ : <http://kawagoebus.jp>

2023年7月13日

路線バス（乗合バス）の運賃改定について

川越観光自動車株式会社

平素より、弊社バスをご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

川越観光自動車株式会社（本社所在地：埼玉県比企郡滑川町、社長：石井英俊）では、2023年3月17日に申請した乗合バス運賃の上限運賃変更認可申請に関し、本日（7月13日）、国土交通省より認可を受けましたので、以下のとおり運賃改定を実施いたします。

日頃より、ご利用いただいておりますお客様には、何卒事情をご賢察のうえご理解をいただきま
すようお願い申し上げます。

1. 改定内容

- 改定実施日 2023年8月10日（木）
- 対象路線 弊社の全路線（高速バスとコミュニティバスを除く）
- 運賃比較表

普通運賃 (初乗り運賃)	現行運賃		改定後（実施）運賃※1		上限運賃 ※2	
	現金	IC	現金	IC	現金	IC
	180円	178円	200円	200円	220円	220円
同 定期券 (通勤1か月)	8,100円		9,000円		9,900円	

※1 実施運賃は、認可が得られた上限運賃の範囲内で実施する、実際にお客様から收受する運賃額です。

※2 申請（上限）運賃は、事業の経営に必要な原価に応じて算出される、バス事業者が收受してもよいとされる運賃の上限額です。

④ 主要区間の運賃

区間	片道運賃				定期券（通勤1か月）	
	現行運賃		改定後運賃		現行	改定後
	現金	IC	現金	IC		
桶川駅西口～ けやき団地	200円	199円	220円	220円	9,000円	9,900円
高坂駅～鳩山ニ ュータウン	290円	284円	320円	320円	13,050円	14,400円
北本駅西口～北 本団地	180円	178円	210円	210円	8,100円	9,450円

※ 改定金額の幅については、10円～60円となりますが、据え置きとなる区間もございます。

※ 今回の運賃改定においては、全ての区間で現金・IC同額の10円単位運賃となります。

※ 朝日自動車グループ5社共通学生フリーパスとプレミアムパス70は、現行どおりの発売金額で変更ありません。

※ 定期券を8月9日までに買い求めのお客様は、運賃改定後も差額のご負担なく有効期限までご利用いただけます。

2. 改定理由

弊社は、1998年3月23日に、一般乗合旅客自動車運送の事業免許を取得して乗合バスの運行を開始して以来、消費税増加分の転嫁を除いては運賃改定をすることなく、25年間にわたり安全安心な運行に努めたうえ、路線網の拡充や利用者利便の向上を図って参りました。

しかしながら、この間、少子高齢化やマイカー等との競合を中心として利用者を確保することが厳しい状況が続き、加えて近年では、コロナ禍の影響によりリモートワークや在宅勤務等が増加して移動需要自体が低迷してきたため、収支の悪化が進み、極めて厳しい事業運営となっております。

他方、バス運転士の確保が難しく、人件費や燃料費が増加傾向にあり、最も重要な安全対策や定期的な車両代替、サービス向上策、環境対策等のコストも同様に増加傾向となっており、収入面で極めて厳しい状況にあるため、事業経営を大きく圧迫してきております。

しかしながら厳しい事業環境においても、公共交通としての弊社バス事業を今後も安全かつ安定的に継続していく必要があると考え、そのための施策の一つとして、運賃改定を実施いたします。今後も、引き続き経営努力に努めてまいり所存でありますので、どうぞご理解をお願いいたします。

3. 改定後の運賃について

各路線の改定後の運賃につきましては、7月20日より、弊社ホームページ内の「運賃・時刻表検索」の運賃検索から、または「重要なお知らせ」から改定後各路線の運賃額について検索いただけます。(検索開始日が変更となる際は、あらためてホームページにてご案内いたします)

また、その他のご不明点等につきましては、営業所へお問合せいただきますようお願いいたします。

【URL】 トップページ「運賃・時刻表検索」および「重要なお知らせ」からお進みいただけます。<http://kawagoebus.jp>

以上

お問い合わせ連絡先

川越観光自動車株式会社 (運輸部) TEL:0493-56-2001